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Dotyczy: Odpowiedź na interpelację znak: INT.6.0003-0423/22 z dnia  

20 czerwca 2022 r. w sprawie utwardzenia fragmentu drogi biegnącej 

na terenie Żywieckiego Parku Krajobrazowego, prowadzącej  

do gospodarstw mieszkalnych w dzielnicach Rajczy – Dziaski  

i Graberki.  

 

Odpowiadając na interpelację Pana Radnego, dotyczącą utwardzenia 

fragmentu drogi biegnącej na terenie Żywieckiego Parku Krajobrazowego, 

prowadzącej do gospodarstw mieszkalnych w dzielnicach Rajczy – Dziaski  

i Graberki uprzejmie wyjaśniam, co następuje.   

Rozporządzenie Nr 8/98 Wojewody Bielskiego z dnia 15 czerwca 1998 r.  

w sprawie zatwierdzenia planu ochrony Żywieckiego Parku Krajobrazowego 

przestało obowiązywać na mocy art. 154 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 

2004 r. o ochronie przyrody (tj. Dz.U. 2022 poz. 916). Obowiązującym 

aktem prawa dotyczącym Żywieckiego Parku Krajobrazowego, 

określającym sposoby ochrony środowiska i krajobrazu (mające na celu  

zachowanie walorów przyrodniczych, krajobrazowych i kulturowych) oraz 

zakazy obwiązujące na terenie parku jest Rozporządzenie Nr 7/98 

Wojewody Bielskiego z dnia 20 maja 1998 r. w sprawie utworzenia 

Żywieckiego Parku Krajobrazowego. Wspomniane rozporządzenie wymaga 

jednak aktualizacji, co wynika z ustawy z dnia 23 stycznia w 2009 r.  

o zmianie niektórych ustaw w związku ze zmianami w organizacji i podziale 

zadań administracji publicznej w województwie (Dz.U. Nr 1992 poz. 753), 

według której zadania dotyczące parków krajobrazowych przejęły 

samorządy województw. Obecnie trwają prace związane z opracowaniem 

projektu uchwały sejmiku województwa zastępującej dotychczasowe 

rozporządzenie wojewody. 

 

Zgodnie z art. 105 ustawy o ochronie przyrody, dyrektor parku 

krajobrazowego, którego powołuje zarząd województwa, kieruje parkiem 

krajobrazowym, realizując zadania w zakresie: ochrony przyrody, walorów 

krajobrazowych oraz wartości historycznych i kulturowych, organizacji 

działalności edukacyjnej, turystycznej oraz rekreacyjnej, współdziałania  

w zakresie ochrony przyrody z jednostkami organizacyjnymi oraz osobami 

prawnymi i fizycznymi, a także składania wniosków do miejscowych planów 
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zagospodarowania przestrzennego dotyczących zagospodarowania przestrzennego obszarów 

wchodzących w skład parku krajobrazowego.  

Dyrektor parku krajobrazowego kieruje więc tą formą ochrony przyrody, co nie jest równoznaczne  

z zarządzaniem wchodzącymi w jego skład nieruchomościami.  

 

Zasoby dziedzictwa kulturowego, obok wartości przyrodniczych, należą do najważniejszych elementów 

kształtujących krajobraz i świadczących o jego wartości, przede wszystkim historycznej i artystycznej. 

Podstawowym narzędziem prawnym kształtowania i ochrony krajobrazu jest miejscowy plan 

zagospodarowania przestrzennego, który jest aktem prawa miejscowego. W planie miejscowym 

określa się obowiązkowo zasady ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu, zasady kształtowania 

krajobrazu, a także zasady ochrony i dziedzictwa kulturowego i zabytków, w tym krajobrazów 

kulturowych oraz dóbr kultury współczesnej – również na terenie gminy Rajcza.  

Zgodnie z ustawą o ochronie przyrody grunty rolne i leśne oraz inne nieruchomości znajdujące  

się w granicach parku krajobrazowego pozostawia się w gospodarczym wykorzystaniu. Park 

krajobrazowy nie jest parkiem narodowym, nie ogranicza również prawa własności.  

 

W „Miejscowym Planie Zagospodarowania Przestrzennego w granicach administracyjnych gminy 

Rajcza, w tym sołectw: Rajcza, Rycerka Dolna, Rycerka Górna, Sól, Sól-Kiczora i Zwardoń”, przyjętym 

uchwałą nr XXI/198/2004 Rady Gminy Rajcza z dnia 3 września 2004 r., obszar drogi prowadzącej  

do zabudowań w dzielnicach Dziaski i Graberki został określony jako tereny komunikacji – drogi 

wewnętrzne (KDW), których podstawowym przeznaczeniem są drogi nie zaliczone do żadnej kategorii 

dróg publicznych. Zgodnie z art. 8 ust. 1-3 ustawy z dnia 15 marca 1985 r. o drogach publicznych  

(t.j. Dz.U. 2021 poz. 1376) drogami wewnętrznymi są drogi, drogi rowerowe, parkingi oraz place 

przeznaczone do ruchu pojazdów, niezaliczone do żadnej z kategorii dróg publicznych  

i niezlokalizowane w pasie drogowym tych dróg. Budowa, przebudowa, remont, utrzymanie, ochrona  

i oznakowanie dróg wewnętrznych oraz zarządzanie nimi należy do zarządcy terenu, na którym jest 

zlokalizowana droga, a w przypadku jego braku – do właściciela tego terenu. Jednocześnie 

finansowanie wymienionych zadań należy do zarządcy terenu, na którym jest zlokalizowana droga,  

a w przypadku jego braku – do właściciela tego terenu.  

W rozpatrywanej sprawie kluczowe znaczenie ma fakt, że działki przez które przebiega wnioskowany 

do utwardzenia fragment drogi nie stanowią własności lub użytkowania wieczystego Województwa 

Śląskiego i stanowią własność odpowiednio osób fizycznych, skarbu państwa i gminy. 

 

Mając na uwadze powyższe, rozwiązanie problemu rewitalizacji drogi w Rajczy Dziaski i Rajczy 

Graberki nie należy do zadań samorządu województwa. 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 


